互政办〔2025〕51 号

互助土族自治县人民政府办公室

关于成立互助县推进“三北”等重点生态工程

建设工作专班的通知

各乡镇人民政府、高寨街道办事处，县政府有关部门：

为深入贯彻落实习近平总书记在加强荒漠化综合防治和推

进“三北”等重点生态工程建设座谈会上的重要讲话精神，认真落

实省委省政府、市委市政府决策部署，切实加强对“三北”等重点

生态工程建设的组织领导，统筹协调解决工作推进中的重大问题，

扎实推进“三北”等重点生态工程建设，经研究，决定成立互助县

推进“三北”等重点生态工程建设工作专班，现将有关事宜通知如

下：

一、组成人员

组 长：朱育海 县委副书记、县人民政府县长

副组长：师存锋 县人民政府副县长

- 2 -

杨锡材 县林草局局长

成 员：袁占良 县人大常委会党组成员、发改局局长

曹田泰 县财政局局长

藏仁尚 县交通局局长

闫占邦 县水利局局长

张得林 县自然资源局局长

李颖林 县应急局局长

何玉博 县气象局局长

孙海奎 县林草局副局长

各乡镇人民政府乡镇长、高寨街道办事处主任

工作专班下设办公室，办公室设在县林草局，杨锡材同志兼

任办公室主任，负责协调处理日常工作，工作专班负责牵头推进

“三北”等重点生态工程建设工作，确保高质量完成建设任务。后

期，因工作变动需要调整的，由相应岗位人员自行替补，不再另

行发文。

二、各成员单位主要职责

县发改局：协调将“三北”等重点生态工程所列重点项目纳入

投资范围和计划体系，负责中央预算内项目立项事宜；

县财政局：健全资金支持和政策支撑体系，建立稳定持续的

投入机制，将“三北”等重点生态工程建设配套资金、二类费用等

纳入财政预算，加强资金使用监管；

- 3 -

县交通局：负责公路绿化美化建设、“三北”等重点生态工程

项目配套路网建设，保障“三北”等重点生态工程通道畅通；

县水利局：负责水土保持林、小流域治理等建设，保障“三

北”等重点生态工程建设用水，负责对重点生态工程配套供水设

施建设；

县自然资源局：优化国土空间结构，留足必要的生态空间，

确保“三北”等重点生态工程用地，及时提供国土“三调”年度变更

等资源数据，配合开展地块合规性审查；

县林草局：承担工作专班办公室职责，统筹协调相关部门和

各乡镇（街道）推进重点工作，负责“三北”等重点生态工程谋划、

督促相关部门开展项目建设等工作。组织开展宣传工作，及时汇

总各成员单位工作进展情况，及时报送至县政府及市林草局，并

向各成员单位及宣传单位、媒体通报有关工作进展情况；

县应急局：负责“三北”等重点生态工程建设过程中的应急管

理工作，指导工作专班应对安全生产类、自然灾害类等突发事件

的防灾减灾救灾工作；

县气象局：负责工程实施区域内气象探测资料的汇总、分发；

对区域内重大灾害性天气开展监测、预报工作，及时提出气象灾

害防御措施；制定人工影响天气作业方案，组织实施工程实施区

域内人工影响天气作业；

各乡镇人民政府、高寨街道办事处：严格落实属地责任，配

- 4 -

合各相关行业部门科学制定治理目标、治理任务、治理重点以及

治理措施，全力推进各项工作落地落实。

互助土族自治县人民政府办公室

2025 年 9 月 9 日